ĀY BAN NHÂN DÂN
TÞNH KON TUM

Số:             /UBND-KGVX

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHĀ NGHĨA VIỆT NAM
Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024
V/v rà soát, triển khai một số

nội dung trên lĩnh vực giáo dÿc,
văn hóa, thể thao và du lịch

                                           Kính gửi:
                                                              - Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

                                                             Lao động - Thương binh và Xã hội;
                                                             Nội vÿ; Giáo dÿc và Đào tạo;
                                                           - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo cāa Thường trực Tỉnh āy tại Văn bản số 1405-CV/TU

ngày 30 tháng 9 năm 2024 về việc triển khai một số nội dung trên lĩnh vực giáo
dÿc, văn hóa, thể thao và du lịch; Āy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lách:

    - Nghiêm túc rút kinh nghiệm trong việc chưa kịp thời, chā động báo cáo cấp

có thẩm quyền xem xét, giải quyết đối với những khó khăn, vướng mắc khi triển

khai Dự án tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị Di tích lịch sử chiến thắng Đăk Tô -

Tân Cảnh.

- Rà soát, triển khai các nhiệm vÿ liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao

và du lịch, nhất là việc hoàn thiện hồ sơ, thā tÿc liên quan đề nghị cấp có thẩm

quyền xếp hạng Di tích Quốc gia đặc biệt đối với Nhà Ngÿc Kon Tum và Ngÿc

Đăk Glei; việc đề nghị xem xét, đưa di sản văn hóa phi vật thể <Tri thức dân

gian về Sâm Ngọc Linh ở các huyện Tu Mơ Rông và Đăk Glei, tỉnh Kon Tum=
vào Danh mÿc Di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia;...

- Khẩn trương rà soát, tiếp thu ý kiến cāa Ban Thường vÿ Tỉnh āy về chā

trương đầu tư xây dựng công trình tu bổ, tôn tạo Di tích lịch sử Chiến thắng Đăk
Tô - Tân Cảnh (tại Văn bản số 1283-CV/TU ngày 03 tháng 6 năm 2024); phối

hợp với các cơ quan liên quan khảo sát lại thực địa Dự án trên, trên cơ sở đó,
tham mưu Ban cán sự đảng Āy ban nhân dân tỉnh trình Ban Thường vÿ Tỉnh āy

xem xét, cho ý kiến tại Hội nghị tháng 9 năm 2024; hoàn thành trước ngày 06
tháng 10 năm 2024.

2. Sở Giáo dÿc và Đào tạo: Chỉ đạo chấn chỉnh, nhắc nhở các tổ chức, cá

nhân có liên quan khi để xảy ra tình trạng học sinh thiếu nghiêm túc trong quá

trình dự Lễ đón nhận danh hiệu "Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân" cho

Tập thể chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày tại Ngÿc Kon Tum (vào sáng ngày

25 tháng 9 năm 2024). Đồng thời chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, giáo

dÿc tinh thần yêu nước, ý thức dân tộc cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở
giáo dÿc và đào tạo. Hoàn thành trước ngày 10 tháng 10 năm 2024.

3526 02 10

2

3. Bß Chß huy Quân sự tßnh chā trì, phối hợp Sở Lao đßng - Thương
binh và Xã hßi, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lách, Sở Nßi vÿ và các đơn vá,
đáa phương liên quan: Rà soát, hoàn thiện các hồ sơ, thā tÿc có liên quan, trình

cấp có thẩm quyền xem xét, truy tặng danh hiệu <Anh hùng lực lượng vũ trang
Nhân dân= đối với các liệt sĩ đã hi sinh trong Cuộc đấu tranh lưu huyết và Cuộc

đấu tranh tuyệt thực tại Nhà ngÿc Kon Tum (nếu đủ điều kiện); trước mắt, khẩn

trương lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền xem xét, truy tặng danh hiệu <Anh
hùng lực lượng vũ trang Nhân dân= cho liệt sĩ Trương Quang Trọng. Hoàn thành

trong tháng 10 năm 2024.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc, khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh āy (b/c);
- Chā tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KTTH, NC, KGVX.THT.

TM. ĀY BAN NHÂN DÂN
KT. CHĀ TàCH
PHÓ CHĀ TàCH

Y Ngọc